
 
R O M A N I A                                                                 
JUDETUL CLUJ                                                                                                                            
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI                                                                                          
JICHISU DE JOS   

 
    H O T A R A R E A     NR.  36 

Din   30 .05. 2024 
Privind  ,, Elaborare D.T.A.C. pentru extindere si etajare Corp C1 si schimbare de destinatie din grajd in casa 

familiala, refacere imprejmuire teren, bazin vidanjabil, bransamente si racorduri la utilitati  „ 
 
Consiliul local al comunei Jichisu de Jos, judetul Cluj, intrunit in sedinta ordinara in 28.03.2024; 

Având în vedere: 
 Certificatul de Urbanism nr.614 din 20.10.2023, emis de Consiliul Județean Cluj; 
 raportul viceprimarului ; 
 referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare formulat de Primarul Comunei Jichisu de 

Jos; 
 Avizul comisiilor de specialitate . 

Ținând cont de: 
 prevederile art.129, alin.(2), lit c) coroborate cu prevederile alin. (6) al articolului menționat anterior din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
  prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată,cu 

modificările şi complectările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

H O T A R A S T E: 
Art.1 Aprobarea creării unui acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețele edilitare în zona străzii 

localității pentru obiectivul ,, Elaborare D.T.A.C. pentru extindere si etajare Corp C1 si schimbare de destinatie 
din grajd in casa familiala, refacere imprejmuire teren, bazin vidanjabil, bransamente si racorduri la utilitati ’’ 
situate în localitatea Jichisu  de Jos, nr. 127, com.Jichisu de Jos, jud.Cluj, beneficiar Suciu Raul Antoniu . 

 
Art.2  Este interzisă construirea totală și/sau parțială a construcțiilor pe domeniul public și/sau privat al 

Comunei Jichisu de Jos. 
 
Art.3.În cazul în care domeniul public/domeniul privat al comunei Jichisu de Jos va fi deteriorat prin 

spargere/săpare sau alte acțiuni, executantul lucrării va suporta pe cheltuială sa readucerea domeniului public la 
starea inițială. 

 
Art.4.La începerea și finalizarea lucrărilor executantul are obligația de a anunța Comuna Jichisu de Jos, 

respectiv pe Domnul Viceprimar , responsabil cu Urbanismul .  
 
Art.5. Lucrările vor fi executate cu respectarea următoarelor condiţii:  

 se interzice obstrucţionarea traficului pe drumurile publice în timpul realizării lucrărilor;  
 la terminarea lucrărilor, terenurile vor fi eliberate de materialele şi dotările necesare în timpul 

execuţiei şi readuse la starea de folosinţă iniţială. 
 

Art.6 Construirea pe domeniul public va fi sancționată în conformitate cu prevederile legale. 
 
Art.7.Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează VicePrimarul Comunei 

Jichisu de Jos. 
 
Art.8 Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ: 
 Primarului comunei Jichisu de Jos si Viceprimarului; 
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj; 
 Beneficiarului. 
        

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                               Contrasemneaza, 
         POP AMBROZIE NICOLAE                                                                                                                 Secretar general ,  

                                                                                                                                                     FARCAS  PETRUTA    
    Consilieri in functie – 9  
    Consilieri prezenti - 9 
     Voturi pentru – 9  
     Voturi contra – X 
     Abtineri - X 


